'tf.
REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

EXTRATO/AVISO N.O 492120í9. DE í9 DE SETEMBRO DE 2019

(ARTIGO 16.o, N.o í, ALíNEA A) DO DECRETO LEGTSLATTVO REGTONAL N.o 11/2018/M, DE 3 DE AGOSTO)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM DESTINADO A TRABALHADORES COM OU SEM VíNCULO DE

EMPREGO PÚBL|CO, PARA OCUPAçÃO, MEDTANTE A CONSTTTUTçÃO DE RELAçÃO JURíD|CA DE

EMPREGO PÚBUCO, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNçÕES PÚBLICAS POR

TEMPO |NDETERM|NADO, DE 2 (DO|S) POSTOS DE TRABALHO PREVISTOS E NÃO OCUPADOS, NA

CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, AFETOS AO MAPA DE PESSOAL DO

cABTNETE Do SEcRETÁRto ReetoNAL DA seúoe E sERVtços DEeENDENTES

í - Entidade Pública Empregadora: Secretaria Regionalda Saúde

2- Local de trabalho: Sede da Secretaria Regional da Saúde - Gabinete do Secretário

Regional da Saúde e Serviços Dependentes.

3 - O procedimento concursal destina-se ao preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho

da carreira e categoria de Assistente Operacional, previstos e não ocupados no mapa de

pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Saúde e Serviços Dependentes, para o

exercício de funções na Direção de Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação.

4 - Caracterização dos postos de trabalho:

4.í. Atribuição, competência ou atividade: A atividade a exercer é correspondente à

categoria de Assistente Operacional, tal como descrita no Anexo referido no n.o 2 do artigo

88.o da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, e visa, designadamente, o seguinte:

- Limpeza dos espaços físicos do edifício da sede da Secretaria Regional da Saúde;

- Arrumação das instalações;

- Distribuição de correspondência aos serviços sob tutela da Secretaria Regional da

Saúde e aos vários departamentos governamentais, e outros serviços, incluindo os

CTT;

- Receção e atendimento telefónico.

1

5 R,

REGÉO AUTONOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

4.2. Habilitação e área de formação académica: escolaridade obrigatória;

4.3. Requisitos especiais/habilitações académicas: os candidatos devem possuir a

escolaridade obrigatória, determinada em função da data de nascimento de cada

candidato.

5- O prazo para apresentação das candidaturas é de 10 (dez) dias úteis, a contar da data

da publicação do aviso de abertura do procedimento concursal no Jornal Oficial da Região

Autónoma da Madeira (JORAM).

6- O aviso de abertura do procedimento concursal encontra-se publicado no JORAM, ll

Série, n.o 159, Suplemento, de 19 de setembro de 2019.

Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 20 dias do mês de setembro de 2019

O Chefe de nete,

h

guel Pestana)

2